
第 69回長門市民駅伝大会 

新型コロナウイルス感染症防止の為のガイドライン 

【競技者、チーム関係者向け】 

 

 

本ガイドラインは、新型コロナウイルス感染症拡大防止を目的とし、競技者、チーム関係者及び大

会役員等、大会に関わる全ての方が安心・安全に参加するために作成したものです。新型コロナウイ

ルスの感染リスクを軽減させるため、下記のとおり対応いただきますようお願いします。 

本ガイドラインを遵守できない者には、他の参加者の安全確保のため、大会の参加を取り消した

り、途中退場を求めたりすることがあります。 

なお、今後、新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、政府、自治体の方針が変更される

可能性があり、それに伴い本ガイドラインを変更する場合があります。 

 

【参加にあたって】 

大会参加にあたっては、以下の事項を遵守していただきますようお願いします。 

１．主催者からの健康状態の確認にご協力ください。（大会開催前 1週間、大会当日、大会終了後 2

週間） 

２．大会開催日の 1週間前から「様式①【大会前／提出用】新型コロナウイルス感染症についての体

調管理チェックシート」を記入し、大会当日提出してください。 

３．主催者が実施する感染症防止対策（マスク等の着用、当日の検温、大会運営等）にご協力くだ

さい。 

４．以下の事項に該当する場合は、自主的に大会への参加を見合わせてください。 

①体調がよくない場合（例：発熱、咳、咽頭痛等の症状がある場合） 

②同居家族や身近な知人に新型コロナウイルスへの感染が疑われる方がいる場合 

③大会開催日の 2週間前以降に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域

等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合 

５．感染者、濃厚接触者、感染疑い者の参加の可否は、原則として学校、企業等所属の対応方針を

優先します。 

①コロナ陽性が判明した場合で、症状のある場合は大会開催日の 11 日前、症状がない場合は大会

開催日の 9 日前の時点またはそれ以降に PCR 検査もしくは抗原検査で陽性反応があったときは、

参加を辞退してください。 

②保健所から濃厚接触者と認められた場合、7 日間にわたり健康状態を観察する期間を経過し、症

状が出ていないときは参加を認めます。 

６．普段から 3密（密閉・密集・密接）を避け、手洗い、うがい、洗顔、アルコール消毒、咳エチケ

ットに気を付け、健康維持に努めてください。 

７．新型コロナウイルス感染症ワクチンの接種が可能な方は、大会開催日の 14 日前までに 3 回目の

接種を終えることを推奨します。大会参加前に、ワクチン接種の確認又は PCR 検査等による陰性

の確認をさせていただくことがあります。 



８．山口県が緊急事態宣言又はまん延防止等重点措置等の対象となった場合、安全な開催が困難で

あると主催者が判断した場合もしくは医療体制や大会役員の確保が困難となった場合は、大会の

開催を中止します。 

 

【大会当日】 

１．マスク等の飛沫飛散を防ぐもの（以下「マスク等」という。）を持参し、必ず着用してくださ

い。 

２．受付の混雑を避けるため「様式①【大会前／提出用】新型コロナウイルス感染症についての体

調管理チェックシート」は必ず来場前に記入のうえ、受付に提出してください。 

３．3密回避の行動を常に心掛けてください。 

①周囲の人との距離（2m 以上、最低 1m。以下「フィジカルディスタンス」という。）をできる

限り確保してください。 

②ウオーミングアップは個別に行ってください。 

③大きな声での会話や応援（特に集団での応援）はしないでください。 

④中継所において出走後と出走前の競技者の接触はできるだけ避けてください。 

４．感染症対策にご協力ください。 

①こまめな手洗い、うがい、洗顔、アルコール等による手指消毒、マスク等の着用を徹底してく

ださい。 

②競技中（ウオーミングアップ中も同様）のマスク等の着用は必要ありません。招集中、移動中、

待機中はマスクを着用するよう心掛けてください。（フィジカルディスタンスが確保できてい

る場合の着用は必要ありません。） 

③運動中につばや痰（タン）を吐くことは極力行わないでください。 

④飲みきれなかったスポーツドリンク等を指定場所以外（例えば走路上）に捨てないでください。 

⑤マスク等、ペットボトル等体液の付着したゴミは各自持ち帰ってください。 

 

【大会後】 

１．大会終了後、「様式②【大会後／個人管理用】新型コロナウイルス感染症についての体調管理

チェックシート」により2週間の体調管理・検温を行ってください。（提出の必要はありません。） 

２．発熱や咳等の感染疑い症状がみられる場合は、必ず最寄りの保健所または医療機関に報告・相

談し、新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、速やかに主催者に報告してください。 

３．大会後 2週間以内に新型コロナウイルス感染症への感染が確認された参加者が発生した場合、そ

の感染経路の特定に協力してください。また、主催者は、必要な範囲で保健所、医療機関等の第

三者へ個人情報を提供することがあります。 

 

【その他】 

１．感染症防止のために主催者が決めた措置、指示には必ず従ってください。 

２．新型コロナウイルス感染症の拡大状況により大会の開催を中止する場合は、文書、電話等で連

絡します。 



大会名 大会期日

（２）個人情報の第三者提供について

　　　□ 大会主催者が保健所・医療機関等の第三者へ情報を提供することへ同意します。

※大会１週間前から記入し、大会当日、主催者の指示に従い指定の場所に提出すること

※該当しない場合は✔を入れ、該当する場合は◯を記入すること（体温は0.1℃単位の数字を記入） 大会当日

No. １/２２ １/２３ １/２４ １/２５ １/２６ １/２７ １/２８ １/２９

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11 ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃

12

氏名 所属（学校名など）

※参加者が未成年の場合

連絡先（電話番号） 保護者氏名

様式➀ 第６９回長門市民駅伝大会 令和５年 １月 ２９日

薬剤の服用（解熱剤を含む上記症状を緩和させる薬剤）

体のだるさなどがある

発熱の症状がある

息苦しさがある

味覚異常（味がしない）

嗅覚異常（匂いがしない）

体温

【大会前／提出用】新型コロナウイルス感染症についての体調管理チェックシート

本チェックシートは各種大会において新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するため、参加者の健康状態を確認することを目的としています。本チェックシートに記入してい
ただいた個人情報については、厳正なる管理のもとに保管し、健康状態の把握、来場可否の判断および必要なご連絡のためにのみ利用します。また、個人情報保護法等の法令に
おいて認められる場合を除きご本人の同意を得ずに第三者に提供いたしません。但し、大会会場にて感染症患者またはその疑いのある方が発見された場合に必要な範囲で保健所
等に提供することがあります。

頭が痛い

　※個人情報取得の同意欄（同意される場合は☑をお願いします。）

　（１）個人情報の取得目的について

　　　　□ 競技運営目的以外に感染症予防対策目的として個人情報を取得する旨に同意します。

チェックリスト

のどの痛みがある

咳（せき）が出る

痰（たん）がでたり、からんだりする

鼻水（はなみず）、鼻づまりがある　※アレルギーを除く



様式②

【大会後／個人管理用】新型コロナウイルス感染症についての体調管理チェックシート

※大会終了後２週間は健康チェックをすること。

※該当しない場合は✔を入れ、該当する場合は◯を記入すること（体温0.1℃単位の数字を記入）

No. 1/30 1/31 2/1 2/2 2/3 2/4 2/5 2/6 2/7 2/8 2/9 2/10 2/11 2/12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11 ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃

※症状が４日以上続く場合は必ず最寄りの保健所、医師会、診療所等に報告してください。症状には個人差がありますので、強い症状と思う場合にはすぐに報告してください。

※保健所、医師会、診療所等に相談後、必ず大会主催者に報告してください。

体温

チェックリスト

のどの痛みがある

咳（せき）が出る

痰（たん）がでたり、からんだりする

鼻水、鼻づまりがある　※アレルギーを除く

頭が痛い

体のだるさなどがある

発熱の症状がある

息苦しさがある

味覚異常（味がしない）

嗅覚異常（匂いがしない）


